

Stor usikkerhed om den lange rente

■ På kortere sigt er der stor usikkerhed om den lange rente på grund af de volatile energi- og fødevarerpriser samt den endnu sårbare globale vækst. Det skriver Videntcentret for Landbrug i en analyse.

- Prisstigningerne på energi og fødevarer øger inflationen, men dæmper samtidig væksten. Hvis inflationen fortsætter op, medfører det yderligere renteforhøjelser fra ECB, men hvis væksten samtidig er stabil, forventer vi nogenlunde uændrede lange renter. Hvis der derimod er tegn på, at prisstigningerne på energi og fødevarer dæmper væksten mærkbart, er der mulighed for et fald i den lange rente, hedder det.

Situationen i Mellemøsten samt den europæiske gældproblematik kan blive afgørende for konjunkturbilledet på kort og mellemlangt sigt, vurderer centret.

Ingen grund til panik selvom renten stiger

Prisstigninger har større effekt på bedriftens økonomi end rentestigninger, pointerer økonomikonsulent.

Der er ingen tvivl om, at renten vil stige igen, det gode spørgsmål er blot hvornår og hvor meget den vil stige, og ikke mindst: hvornår den vil falde igen.

Sådan lød budskabet sidste torsdag på Odsherreds Landboforenings økonomimøde i Vig Forsamlingshus.

Renten er steget og faldet mange gange før, og der er ingen grund til panik, selvom den stiger. Man skal huske på, at renten har været på et ekstremt lavt niveau det sidste 1½ års tid, så det er vel forventet, at den kommer op på det normale niveau igen, lød det fra



- Man skal også huske på, at en landbrugsbedrift er langt mere prisfølsom, end den er rentefølsom, lød det fra økonomikonsulent i Odsherreds Landboforening, Carsten B. Jensen, på foreningens økonomimøde forleden. (Foto: Odsherreds Landboforening)

- En rentestigning på 1 procent svarer til en prisstigning på henholdsvis 10 kr./hkg på kornprisen, 11 øre/kg på mælkeprisen og 50 øre/kg i svine-noteringen – prisændringer landbruget er vant til, og på ingen måde går i panik over

CARSTEN B. JENSEN, ØKONOMIKONSULENT,
ODSHERREDS LANDBOFORENING

økonomikonsulent og kontorchef Carsten B. Jensen.

- Man skal også huske på, at en landbrugsbedrift er langt

mere prisfølsom, end den er rentefølsom. En rentestigning på 1 pct. svarer til en prisstigning på henholdsvis 10 kr./

Euroen stiger

Renteforhøjelser i Europa lige nu er en del af en potent cocktail, som tyder på, at euroen har potentiale til yderligere styrkelse, vurderer Danske Bank i en analyse.

Banken fastholder sin forventning om, at euro/dollarforholdet når 1,50 på seks måneders sigt, og samtidig vil dollaren falde til under fem kroner og blive 4,87 kroner værd.

mip

hkg. på kornprisen, 11 øre/kg. på mælkeprisen og 50 øre/kg. i svine-noteringen – prisændringer landbruget er vant til, og på ingen måde går i panik over, sagde Carsten B. Jensen.

Han understregede også, at både afdragsfrihed og rentetilpasningslån er gode, men det kræver, at man kan administrere dem.

Kort rente op

Klaus Kaiser, erhvervsøkonomi

misk chef på Videnscenter for Landbrug, kunne senere på aftenen fortælle, at han forventer, at den korte rente vil stige, men kun til det »normale« niveau. Samtidig forventes den lange rente kun at stige marginalt.

Han kunne i øvrigt også berolige deltagerne med, at jordskælv i Japan og krisen i Mellemøsten ikke vil påvirke dansk landbrug nævneværdigt.

mip